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Spørgsmål nr. 277 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg:

”Vil ministeren sikre, at det af regeringen bebudede register 

over tv-overvågningskameraer også stiller krav til kvaliteten af 

ophængte kameraer, således at optagelserne reelt har en kvali-

tet, hvor de kan bruges, når politiet rekvirerer dem? Der henvi-

ses til regeringens udspil Tryghed og sikkerhed i det offentlige 

rum, 10. oktober 2019.”

Svar:

Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet et bi-

drag fra Rigspolitiet, der har oplyst følgende:

”Rigspolitiet kan oplyse, at Politiets Kameraregister (PO-

LCAM) er en database til registrering af tv-overvågningskame-

raer opsat af offentlige og private aktører. Formålet med PO-

LCAM er at understøtte politiets arbejde i forbindelse med ind-

samling af videoovervågning og at give politiet et hurtigt og 

nemt overblik over hvor og hos hvem, det er muligt at indhente 

tv-overvågningsmateriale. I dag har politiet ikke et fuldt over-

blik over alle opsatte kameraer, da POLCAM er et frivilligt re-

gister. Med regeringens udspil om Tryghed og sikkerhed i det 

offentlige rum lægges der blandt andet op til, at det fremover 

skal være obligatorisk for private og offentlige myndigheder, 

der foretager tv-overvågning, at tilmelde sig POLCAM. 

Rigspolitiet har til brug for besvarelsen indhentet en udtalelse 

fra Københavns Politi om erfaringen med kvaliteten af den tv-

overvågning, der indhentes til brug for efterforskningen. Køben-

havns Politi har oplyst, at kvaliteten af tv-overvågningsmateria-

let er blevet bedre med årene, men at den fortsat er meget svin-

gende i kvalitet.

Det er Rigspolitiets vurdering, at det kan have en efterforsk-

ningsmæssig værdi, at der fastsættes krav til kvaliteten af udstyr 

og software i forbindelse med tv-overvågning. Det er dog sam-

tidig Rigspolitiets opfattelse at et sådant krav, der må forventes 

at have visse økonomiske konsekvenser for borgere og virksom-

heder, kan have negativ indflydelse på antallet af opsatte kame-

raer, hvorfor fastsættelse af et kvalitetskrav ikke anbefales.”

På den baggrund mener jeg ikke, at et generelt krav til kvaliteten af optagel-

ser er den rigtige vej at gå på nuværende tidspunkt. Politiet kan i øvrigt al-

lerede i dag efter tv-overvågningslovens § 4 b konkret meddele offentlige 

myndigheder og private et pålæg i forhold til tekniske specifikationer, som 

tv-overvågning skal opfylde med henblik på at sikre, at optagelserne er af 

en sådan kvalitet, at de kan anvendes ved en senere efterforskning. 
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